Explanatio sancti Thome

animi levitate. **U**nus dicere miroz. Quasi dicat cu scias tot bona que dicta sunt prouenire vobis per christum et cum fueritis ita bene instructi per me: tamē sic. id est in tantum et tam vehementer ut videamini iam oblieti tam cito id est in tam breui tempore transferimini ut alludat nos. **G**alathia enim translato dicitur quasi dicat. **N**os estis galathe qz tam cito transferimini. **Ecclesia.** 19. Qui cito credit leuis est corde. Secundo aggrauat eo q culpā exeo qd dimiserunt. Si enī ratio recedit et transferit a malo commendabilis est et bene facit: sed quando recedit a bono tunc est culpabilis. Et sic isti a bono translati erat et ideo dicit eis. Et si mirandū sit q tam cito et sic transferimini: addit tamē materiam admirationis et transferimini ab eo se a deo et a fide eius qui vos vocavit i gratiam xpī id ē in participationē eterni boni quā habemus per xpī. **I** Pet. 2. **S**tatias agentes deo qui vos vocauit in admirabile lumen suum. **I** Pet. 2. **P**et. 2. **D**elius erat eis viam veritatis nō agnoscere. **T**c. **S**ecundo aggrauat eo q culpā ex eo ad qd conuersi sunt: qz non sūt cōuersi ad bonū sed ad malum. **A**nde dicit. In aliud euangelium. id est veteris legis que annūciat bona ē inq̄sum annūciat quedā bona sez temporalia et carnalia. **A**sa. pmo. **S**i volueritis et audieritis me. **T**c. **S**ed tamē nō ē perfecta et simpliciter sicut euangelī qz nō annūciat pfecta et maxima bona: sed parua et minima. **S**ed lex noua ē perfecte et simpliciter euangelī id ē bona annūciantio quia annūciat maxima bona sez celestia spūlia et eterna. **E**t lucet sit aliud euangelī secundi traditionē pseuso: tamen fm mē predicationē non. **E**t em aliud in pmissis sed nō est aliud in figura: quia idē continet in veteri testamento et in novo. In veteri quidē ut in figura: s nouo vero ut in re et expresse. **E**t sic ē aliud euangelium quanti ad ea que exterius apparent: sed quanti ad ea q interius sunt et continent nō est aliud: sicut aut nō sit aliud in se tamē potest ē aliud ex culpa aliorum sez seductum. **E**t ideo eo q culpam exaggeras dicit. **N**isi sint alii qui sez seductores qui vos cōturbant. i. puritas sensus vestri: quia imbuti fuisti per fidei veritatē obfuscant qz licet idem cōtineatur. **T**um ad interiorē intellectū p veetus et nouū testamentū ut dictum ē: tamē si post suscep̄tione noui testamenti reiterat verus: videtur ostendi q nouū nō sit perfectū et q illud sit aliud ab isto. **E**t iō dicit. **N**ō nō est aliud nisi sunt tc. qz isti pseuso post fidei euā gelice susceptionē cogebat eos circūcidī. ostendentes p hoc q circūcisio est ali quid aliud q baptismus et efficit aliquid q baptismus nō pōt efficeret. **E**t ideo isti conturbant vos infra. 5. **A**tinā abscondant qui vos conturbant. **T**c. **E**t vere cōturbant qz volunt cōtertere euangelī xpī id est veritatem euangelice doctrine in figurā legis qd ē absurdum et turbatio maxima. **I**n illud enim debet ali quid conuerti ad qd ordinat. **N**ouis autem testamentuz et euangelium xpī non ordinatur ad vet⁹ sed potius eos uero lex vetus ordinat ad legē nouam sicut figura adveritatem. **E**t ideo figura cōterti debet ad veritatem: et lex vetus in euangelī xpī: non autem veritas in figura neqz euangelium xpī in legē veterem: qd patet ex ipso vnu loquendi. **N**ō enim dicimus q homo sit similis imaginis hominis. sed potius eōs uero imago ē simili homini. **V**ere. 15. **I**pi cōtertent ad te et tc. et **L**euit. 26. **N**ouis su peruenientibus. **T**c. **C**onsequenter post exaggeratiōz culpe ponitur inflicto pene cuz dicit. **S**ed licet. **T**c. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo p̄mulgt sententiā. **S**econdo rōnem sententiē assignat ibi. **M**odo enim hominib⁹ **T**c. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ostendit auctoritatem sue sententiē. **S**ecundo profert eā ibi. **S**icut predixi **T**c. **O**stendit autē auctoritatem sue sententiē multā ē q nō

soli in peruersores et in seductores subditos: sed etiā im pares: acut sunt alii apostoli et etiam in superiores sicut sunt angelii si huius criminis. s. cōuersonis euangelij veterem legē rei essent efficiacīa haberet. **E**t ideo dicit. **Q**uia noſtre ſententiē auctoritas quā ego p̄mulgo que est excommunicatio nō ſolum in illos qui talia intendunt efficaciam haberet: licet nos ſez apolloi aut angelus bonus vel malus de celo veniens euangelizet preter qd euangelizatū est a nobis: anathema ſit. i. reus erit huius ſententiē quā promulgamus. **A**d evidētiam aure di cōtrorum tria inquirere oportet. **P**oū quid significat hoc nomen anathema. **C**irca quod ſcindū est q anathema est nomen grecū et componitur ab ana qd ſurſu et theſis poſtio quā ſurſu poſtio. **E**t eſt orum ex quād antiqua conſuetudine. Antiqui enim quādo pugnabant ca piebant aliquando aliquam predam ab huius quā nobant cōtertere in vnu pp̄tu ſed ſuppendebat illam ē templis vel in aliquo publico loco ciuitatis: quā ſepa ratam a cōmuni vnu hominum et omne tale ſic ſuppenſus nominabat greci anathema: et ex hoc inoleuit confusudo q omne illud quod excludebat ab vnu communis diceretur anathematizatum. **A**nde dicitur **J**ohne. 6. de Jericho et omnia que in ea ſunt. **Q** Johne mox anathematizauit ea. **E**t ideo etiam hoc in ecclēſia inoleuit ut illi qui excludunt a cōmuni ſocietate ecclēſie et a participatione ſacramentorum ecclēſie dicantur anathematizati. **S**ecundo inquirenda eſt ratio eoz que dicit. **L**icet nos aut angelus. **T**c. **U**bi ſcindū ſit q est triplex doctrina. **P**rima eſt philoſophorum: qui ex ductu rationis proprie in cognitionem ſue doctrine deueniunt. **Q**uedam alia doctrina eſt que eſt tradita p angelos ſicut lex vetus. **L**ex enim non eſt allata voluntate humana ſicut dicitur ad **G**ala. 3. **S**ed per angelos ē in manu mediatoris vt dicitur infra. 3. **Q**uedam vero doctrina tradita eſt a deo immediate ſicut doctrina euangelij **J**oh. primo. **N**emō nō vidi vnu. **T**c. **H**eb. primo. **N**ouissime diebus iſtis loquuntur eſt nobis in filio. **E**t post. **Q**ue cum int̄um accepit. **T**c. doctrina ergo que tradiuit per hominem potest mutari et renovari p alium hominem qui melius nonit ſicut vnu philoſophus res probat dicta alterius. **I**tem per angelum qui perspiciat us vider veritatem. **D**octrina etiam que tradiuit p angelum poſſet forte remoueri per alium angelum ſuperiorē ſeu per deum. **S**ed doctrina que immediate a deo tradiuit non potest neqz per hominem neqz per angelum irritari. **E**t ideo ſi contingat q homo vel angelus diceret contrarium illi que per deum tradiuit eſt dictum ſuſ non eſt cōtra doctrinam ut per hoc irritetur et repellatur ſed potius doctrina eſt contra euz quia ipſe qui dicit debet excludi et repellere a communione illius doctrine. **E**t ideo dicit apostolus q dignitas doctrine euāgelice que eſt immediate a deo tradiuit eſt tanta dignitas q ſue homo ſit angelus euangelizet aliud preter id quod in ea euangelizatum eſt ē anathema. id eſt abſciendus et repellendus eſt. **T**ertio ſoluere oportet obiectioñes q circa hoc occurruint. **Q**uorum vna eſt cum p in parez non habeat imperium: et multomagis non habeat in ſuperiore: videtur q apostolus nō poruit excōicare apolloſos qui erant ſibi pares et angelos qui ſunt ſuperiores **M**at. 11. **Q**ui minor eſt in regno celorum maior eſt illo. **M**orū eſt ergo anathema per hoc. **A**d hoc dicendum ē q apostolus p̄luit hanc ſententiā non propria auctoritate ſed auctoritate euāgelice doctrine cuius minister erat: cuius doctrine auctoritas habet ut quicunqz contra illam dicunt excludendi et repellendi ſint. **J**ob. io. **S**ermo quē locut⁹ ſuſ ille iudicabit eā in nouissimo die. **T**c.